*A fulvida vestimenta ejus ex Bosor, sic [Al. hic] formosus in stola candida (Isai. LXIII, 4)*. Et in alio loco: *Quis est iste rex gloriæ? Dominus virtutum ipse est rex gloriæ (Psalm. XLIII, 10)*. Non patemus igitur in Ecclesia esse simplicem fidem, sed multiplicem et multifariam esse sapientiam, ut non solum varia sit, sed multa varietate distincta. Respicis conas Christi: vide pariter et cælum. Vagientem in præsepe intueris infantem: sed angelos simul auscultata laudantes. Herodes persequitur, sed adorant Magi (*Math. 2*). Ignorant Pharisei, sed stella demonstrat. Septizatur a servo: sed vex desuper Dei intonantis auditur (*Math. 23*). Aquis mergitur: sed columba descendit, Immo Spiritus in columba (*Ibid.*, 16). Ad passionem venit, et pati timet, vult transire calicem, et Petrum quia calicem timebat, accusat. Quid hæc stultitia prudentius, varietate distinctis, sapientia obscurius, quam fecit Deus in Christo Jesu Domino nostro? Licet enim a plerisque secundum ordinem junctorumque sermonis, et Ecclesia facta intelligi possit, et *προβησις*, id est, *propositio* quam nos genere neutrali in Latino sermone *propositum* habere expressam: tamen sapientia magis in Christo facta potest resonare quam cætera. *Fatum quippe Dei sapientius est hominibus (I Cor. 1, 25)*. Quod si in Christo secundum mysticos intellectus dicitur facta sapientia (*Eccli. XXIV*), intelligant Ariani frustrase de illo testimonio gloriari, in quo sapientia in initio viarum Dei creatam se et genitam loquitur et fundatam. Et utique juxta illos creata est, nata esse non potuit. Si autem nata est, quomodo et fundata dicitur et creata?

(Vers. 12.) *In quo habemus fiduciam, et accessum in confidentia per fidem ejus. Nihil nobis ita potest ad Deum præbere fiduciam, et conscientia puritatem, de qua dicitur: Si conscientia nos non reprehenderit, confidentiam habemus ad Deum (I Joan. III, 21)*, nisi sermo, veritas, sapientia, justitia, quæ omnia intelliguntur in Christo. Quomodo igitur hæc nobis tribuunt fiduciam ad Deum: sic et accessum, ut noster ad eum sensus accedat, et diligentius contempletur, et aliquid sibi de ejus majestate assumat et vindicet, et quasi de radiis solis, calorem quemdam splendoremque luminis mutuetur et dicat: *Signatum est **596** super nos lumen vultus tui, Domine (Ps. 17, 7)*. Magnam est ergo non solum nos habere fiduciam, sed etiam habere eam in confidentia. Nec tantam habere accessum, sed ut ipse firmior sit accessus, habere

<sup>a</sup> Duo mes. *contactum*, pro *absconditum*.

<sup>b</sup> Nimirum ex vetustiorum aliquot Ecclesiæ Patrum sensu loquitur, quibus, ut pridem Huetius animadvertit, locus iste Apostoli in causa fuit, ut crederent, pleræque Dei mysteria angelos per Ecclesiam didicisse: non ea quidem, quæ divina natura necessario insunt (illa siquidem cognovere, cum semel illis contuendi Dei facultas concessa est), sed quæ libere Deus et forinsecus operatur. Nyssenus homil. 8 in Cant. cognovisse eos per Ecclesiam incarnationis, redemptionis, crucis, et mortis Christi mysteria docet. Chrysostomus præterea liquido declarat, angelos rerum sibi antea occultarum, et ignotarum notitiam ex ipso apostolorum ore compa-

rasse: præcipue vero conversionis gentium ad Christi fidem, cum antea ignorarent. Sed in commodiorem accipi sensum Hieronymi hæc possunt verba, siquidem eruditus per Ecclesiam angelos quasi rerum testes et conscios, non quasi discipulos, asserere videatur. In quo et ab Origene placite, quod impugnavimus ad homil. ejus 25, jure meritoque dissentit. Pugnatur enim vero cum Scripturæ sacræ testimoniis putare prius hominibus quam angelis revelatum incarnationis mysterium: quamquam bonorum, quæ ex eo consequi debebant, ut est conversionis gentium ad fidem, fere nullam cognitionem habuisse illos liceat opinari: idque genus ea esse, in quibus per Christi mortem profecerint.

illum in confidentia, ejus fiducia atque accessus, principium et origo, fides in Christo est. Qui igitur omnia ratione et ordine facit, iste credit in Christum sermonem atque rationem: qui sapientiam potuerit comprehendere, credit in Christum sapientiam: qui intellexerit veritatem, credit in Christum veritatem: qui iuste vixerit, credit in eum justitiam. Nec opus est plura dicere, eum frequenter mihi necessitas incubuerit de Christo similiter disserendi.

(Vers. 13.) *Propter quod peto, ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria vestra.* Id quod nunc Latinus translator expressit, *ne deficiatis*, potest juxta Græci sermonis ambiguitatem et ita legi, *ne deficiam*. Ut sit sensus: *Propter quod peto, ne deficiam in tribulationibus meis pro vobis*, etc. Hoc est ergo quod Apostolus rogat, et a Domino magnopere deprecatur, ne deficiat in pressuris suis. Videbat quippe se de Jerusalem usque ad Illyricum Evangelium prædicasse, in se Romam, ad Hispanias, vel perrexisse, vel ire disponere (Rom. xv). Totus mundus ad doctrinam ipsius de potestate principis tollebatur: deserebantur idola, et cultoribus templa deserta squalore et sordibus replebantur. Ob quam causam omnis exercitus dæmonum, omnis turba inimicarum fortitudinum, contra ipsum facto cuneo dimicabat, ut per tribulationes et angustias, Evangelium Christi desineret prædicare, et lassus allquando requiesceret. Hoc est itaque quod ait: *Peto, ne deficiam in tribulationibus meis pro vobis*. Totum enim quod patior, quod tribulor, quod coaretor, vestræ salutis est causa, dum vobis Evangelium annuntiare desidero: quæ tribulationes meæ, vestra est gloria. Porro quasi imperitus locutus est, ut plurali tribulationum numero, gloriam subjungeret singularem, et diceret: *In tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria vestra*, pro eo quod est, *quæ sunt tribulationes gloria vestra*: nisi forte quis alius et per hyperbaton, vel ad fiduciam, vel ad accessum, vel ad fidem hoc existimet esse referendum, et dicat, in quo habemus fiduciam, **597** et accessum, et fidem. Quæ fiducia, accessus et fides, vestra est gloria. Sed magis superior sectandus est sensus. Potest autem secundum id quod Latinus expressit: *Propter quod peto, ne deficiatis in tribulationibus meis pro vobis, quæ est gloria vestra*, illud exponi quod pro Ephesiis petat, ne in pressuris apostoli lassescant atque deficiant. Siquidem et ea quæ sequuntur, huic sensui magis congruunt: *Propterea curvo genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ut det vobis secundum divitias gloriæ suæ virtute confortari*. Necessary quippe habebant fortitudinem, ne in tribulationibus vincerentur. Dicit aliquis: Si fuissent Ephesi in angustiis constituti,

A recte Paulus pro eis potuerat deprecari, ne deficerent atque lassescerent: nunc vero ridiculum est, Paulo in tribulationibus posito, rogare eum, ne Ephesi in suo labore deficiant. Sed et ad hæc quæstionem solvendam, illud sumetur exemplum: *Tentationem vestram in carne mea non spreveritis, neque abiciatis*. Ostenditur siquidem in hoc dicto, quod in carne Pauli aliis sit nata tentatio. Consideremus totius mundi homines (et quid in commune de omnibus loquer, eos qui in Christum putantur credere, discutamus), et videbimus hæc eos vel maxime quæstione tentari, quare sanctis viris et Deo servientibus, multa adversa eveniant, et contra scelerati, impij, parricidæ floreat, vigeant, sint divites et potentes. Quorum verba sub sua persona David exprimens ait: **B** *Quam bonus Deus Israel rectis corde! Met vero pene moti sunt pedes: pene effusi sunt gressus mei. Quoniam emulatus sum super iniquis, pacem peccatorum videns (Ps. LXXXI, 1 seqq.)*, et reliqua. Super quæ infort: *Ego autem dixi: ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas, et factus sum flagellatus tota die*. Non itaque mirum est, si pluribus Paulo angustiis in Epheso, et in Asia coarctato, Ephesi tentarentur, et habebant necessarium orationum ejus auxillium, ne deficerent in pressuris ejus. Quod autem in Epheso et in Asia fuerit Apostolus plura perpressus, scriptum est quidem et in Actibus apostolorum: **598** sed magis de ipso Pauli Epistolis discimus, in quibus ait: *Si juxta hominem ad bestias pugnavi in Epheso, quid mihi prodest, si mortui non resurgunt (1 Cor. xv, 32)?* Et in secunda ad Corinthios: *Nolo vos ignorare, fratres, de tribulatione nostra, quæ facta est in Asia: quia super modum, super virtutem aggravati sumus, ita ut desperarem vitam vivere: sed ipsi in nobismetipsis responsum mortis habuimus, ut non confidentes essemus in nobis, sed in Deo qui suscitavit mortuos, qui de talibus mortibus liberavit nos, et liberet: speramus autem, quia et liberaturus sit (11 Cor. i, 8 seqq.)*. Quantum putas eum tribulationum pondus urgebat, et diceret: *qui de tantis et talibus mortibus liberavit nos?* Recte igitur petit, ne deficiat fides Ephesiorum in pressuris suis atque angustiis, quas propterea patitur, quia Ephesiis Evangelium prædicabat. Quæquidem pressuræ apud incredulos pœnæ sunt, apud fideles gloria atque victoria, quia vicisse, est adversariis in angustiis non cessasse.

(Vers. 14.) *Propterea curvo genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in cælis, et in terra nominatur*. Quomodo in superioribus demonstratum est, ad effugium corporaliolum luminum esse oculos spirituales: sic nunc intelligendum, alia esse exterioris hominis genua, alia interio-

\* Victorius expungit verba, *Domini nostri Jesu Christi*, quod in subnexa expositione ea novisse Hieronymus non videatur. Porro, inquit, quod sequitur, *ad Patrem*, ex quo omnis paternitas in cælis et in terris nominatur, non ut in Latinis codicibus additum est, ad Patrem Domini nostri Jesu Christi; sed stm-

pliciter, ad Patrem legendum, ut *Dei Patris nomen non Domino nostro Jesu Christo; sed omnibus creaturis rationalibus coapletur*. Equidem et veteres mss. libri Græci nunc suppetunt; qui verba, τῷ κυρίῳ ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστῷ, non agnoscunt, duarumque item Versiones antiquæ, Æthiopicæ et Coptæ.

ris. Etenim illud quod dicitur in Isaiâ : *Confortamini manus dimissæ, et genua dissoluta* (Isai. xxxv, 3). Et in alio loco ipse Apostolus : *Ut in nomine, inquit, Jesu, omne genu flectatur, cælestium, terrestrium, et infernorum* (Philip. II, 10), non ad genua corporis, sed ad subjectionem mentis et inclinationem animæ, cordisque obsequium pertinet, terræ se coæquantis, ut Psalmista quoque canit, dicens : *Adhæsit pavimento anima meæ* (Ps. cxviii, 25). Res enim spiritualis et incorporea anima, rei corporali pavimento quomodo potuit adhærere? Esto quippe in nomine Jesu flectant genua terrestria : numquid et angelos cæterasque virtutes, quæ in cælestibus perseverant, possumus affirmare speciem habere corpoream, ut in nomine ejus flectant genu? vel apud inferos animas vinculis corporis liberatas, genu quod non habent, esse flexuras? Quomodo **599** igitur quicumque subjectus est Salvatore, flectere ei genu dicitur : sic qui peccati servus est, et habet spiritum servitutis iterum in timore, genu scribitur flexisse peccato. *Derelinquit mihi, ait Dominus, septem millia virorum, qui non curvaverunt genua ante Baal* (III Reg. xix, 18), idolo scilicet atque peccato. Qui fornicator est, et per lupanaria scortaque discurret, libidini flectit genu suum. Qui furiosus, flexo adorat iram genu. Qui mammonam suspicit, et Deus ejus est venter, flectit genua avaritiæ atque luxuriæ. Et quid me necesse est singula peragrarè? Toties diabolo flectimus genu, quotiescumque peccamus. Hæc autem spiritualiter exponentes, non statim juxta litteram orandi consuetudinem tollimus, qua Deum genu posito suppliciter adoramus, et fixo in terram poplite, magis quod ab eo poscimus, impetramus. Legimus enim et Paulum in littore sic orasse, et geniculationes in oratione præceptas (Act. xxvii). Sed sicut illud ædificat simplices : sic veram geniculationem esse docemus in animo ; quia multi corporale flectentes genu, animæ, nequaquam poplitem curvaverunt. Et contra, alii erecto Deum corpore deprecantes, magis se animo curvaverunt. Porro quod sequitur, *ad Patrem ex quo omnis paternitas in cælis, et in terra nominatur*, non ut in Latinis codicibus additum est, *ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, sed simpliciter, ad Patrem*, legendum, ut Dei Patris nomen, non Domino nostro Jesu Christo, sed omnibus creaturis rationabilibus

coaptetur. Quærendum ergo quomodo ex Deo Patre omnis paternitas in cælis et in terra sit nominata. Et simul antequam aliquid retractetur, notandum, quod non dixerit, *ex quo omnis paternitas in cælis et in terra nata est, vel creata ; sed, ex quo omnis paternitas in cælis et in terra nominatur*. Aliud est enim appellationem paternitatis mereri, aliud naturæ habere consortium, paternitatem quæ in Græco πατριά, in **600** Hebræo MESPETH (מֵשֶׁת), id est, cognatio, vel familia dicitur, legimus et in Numeris : *Tollite, inquit, summam omnis synagogæ Israel, juxta cognationes et populos, secundum domos paternitatum, juxta numerum nominum eorum* (Num. I, 2). Et post paululum (Vers. 16) : *Hi sunt electi synagogæ principes tribuum, juxta paternitates suas duces Israel*. Et rursum de tribu Levi : *Et locutus est Dominus ad Moysen in deserto Sina, dicens : Numerate filios Levi, secundum domos paternitatum suarum, secundum populos eorum, secundum cognationes eorum : omne masculinum a mense uno et supra, considerate eos* (Num. III, 15). Hæc de populo Israel, et de sacerdotali ac Levitica tribu. Cæterum mecum ipse pertractans, ubi de gentibus a paternitatum vocabulum legerim, nunc interim aliud non invenio, nisi vicesimi primi psalmi testimonium, in quo scriptum est : *Et adorabunt in conspectu ejus omnes patriæ gentium* (Psal. xxi, 50); et vicesimi octavi : *Afferte Domino patriæ gentium : afferte Domino filios arietum* (Psal. xxviii, 1). Quomodo ergo Deus essentia suæ nomen atque substantiæ, etiam cæteris impertit elementis, ut ipsa quoque esse dicantur, non quo secundum naturam sint (fuit enim tempus quando universa non fuerunt, et rursum, si voluerit, in nihilum revertentur) sed ut esse dicantur, habent Dei bonitate donatum : sic et paternitatis nomen ex semetipso largitus est omnibus. Quod ut manifestius fiat, Scripturarum testimonium proferam [At. proferant]. Loquitur in Exodo Dominus : *Ego sum qui sum* (Exod. III, 14); et : *Hæc dices filiis Israel : Qui est, misit me ad vos*. Numquid solus Deus erat, et cætera non erant? Uique angeli, cælum, terra, vel maria, et ipse Moyses, cui Dominus loquebatur, et Israel, et Ægyptii, ad quos, et contra quos princeps et adversarius mitteretur, et erant. Et quomodo nomen commune substantiæ, sibi proprium vindicat Deus? illa, ut dixi-

<sup>a</sup> Scripserat vero perquam erudite ipsemet Hieronymus lib. adversus Helvidium num. 14 : *Cognitione fratres vocantur, qui sunt de una familia, id est, patria, quas Latini paternitates interpretantur, cum ex una radice multa generis turba diffunditur*. Ad quem locum nos Tertullianum laudavimus, qui eam vocem patria servavit Poemate quarto adversus Marcionem :

Ad quem se curvare genu plane omne fatetur,  
Ex quo omnis Patria in cælo terraque vocatur.

<sup>b</sup> Hunc locum diverso modo depravatam invenio apud Erasmum et Marianum. Erasmus de suo addidit. *Et in nonagesimo quinto*; mutavitque, *et in vicesimo octavo* : Marianus vero additionem Erasmi retinuit, delens, *et in vicesimo octavo*. Nos ad fidem omnium exemplarium manuscriptorum restituumus, et

*vicesimi octavi, etc.*, licet ex hoc contextu falsum deprehendatur Hieronymus, qui psalmum xxviii cum nonagesimo quinto promiscue accepit et recitavit. Mart.—Cistercienses mss. *vicesimi septimi* habent; sed neque hoc bene: neque enim aut in vicesimo septimo, aut, quod impressa lectio præfert, octavo ulla de patria est mentio. Et manifesto liquet versiculum istum : *Afferte Domino patriæ gentium, etc.*, nonagesimi quinti Psalmi esse, quemadmodum, re ipsa cogente, Erasmus rescribere non dubitavit. Victorius econtrario maluit ea verba, *et in vicesimo octavo*, una cum illo Psalmi versu expungere, quæ sibi visa sunt ab imperito aliquo inmixta. Nobis Erasmiana restitutio non displicet : illudque manifestum putamus mendum, non Hieronymi, sed scribarum in numericis notis passim errantium; nihil tamen immutamus contra mss. fidem.

mus, causa : quia cætera ut sint, Dei sumpserunt beneficio. Deus vero qui semper est, nec habet aliunde principium, **601** et ipse sui origo est, suæque causa substantiæ, non potest intelligi aliunde habere quod substituit. Nam et in igne aliud est calidum, aliud calefactum. Ignis absque calore intelligi non potest. Cætera quæ ex igne calefiunt, calorem illius mutuuntur, et paulatim si ignis abscesserit, calore tenuato, redeunt in naturam suam, et nequaquam calida nuncupantur. Juxta hunc sensum et in Evangelio dicitur ad eum qui Salvatorem non quasi Dei Filium, sed quasi magistrum bonum putabat : *Quid me appellas bonum? nemo est bonus, nisi unus Deus* (Luc. xviii, 19). Et certe terram bonam legimus (Luc. viii, 15), et hominẽ (Matt. xii), et pastorem bonum (Joan. x); sed nemo juxta naturam bonus, nisi solus Deus. Cætera ut dicantur bona, honestate illius consequuntur. Sicut ergo solus bonus, bonos facit, et solus immortalis, immortalitatem tribuit, et solus verus, veritatis nomen impertit : ita et solus Pater, quia Creator est omnium, et universorum causa substantiæ, præstat cæteris ut patres esse dicantur. De terrenis cælestia contemlemur : Adam quem primum plasmavit Deus; et Creator ipsius, et Pater fuit, certe Deo Patri scit se debere quod substituit. Rursum hi qui geniti sunt ex Adam, patrem illum intelligunt, ex quo orti sunt. Unde et in Evangelio secundum Lucam, cum paulatim a Christo David, et Abraham retrorsum esset generatio supputata, ad extremum Scriptura ait : *Filii Seth, filii Adam, filii Dei* (Luc. iii, 38); ut paternitatis in terra vocabulum, a Deo primum ortum esse monstraret. Quæritur vero quam ob causam, et in cælis ab eo omnis paternitas appelletur. Quomodo nos, qui non sumus de genere Abraham, si fidem illius habuerimus, filii vocamur Abraham : patriarchas quoque et prophetas (si tamen nos ab eis peccata non separent) nostros patres dicimus : ita puto et angelos, cæterasque virtutes habere principes sui generis in cælestibus, quos patres gaudeant appellare. Archangelus enim, nisi angelorum dici non potest, et dominatio, et principatus, et potestas, **602** nisi inferiores subjectos habeant, non vocantur. Potest ergo et hoc dici, ex eo quod Deus Pater Domini nostri Jesu Christi juxta substantiam Pater est, et unigenitus non est adoptione Filius, sed natura : cæteræ quoque creaturæ paternitatis nomen adoptione meruerunt. Quidquid autem de Patre et Filio dicimus, hoc sciamus dictum esse de Spiritu sancto. Nam et Salvator noster Patrem esse se novit, dicens : *Fili, dimittuntur tibi peccata* (Marc. ii, 5);

et : *Filia, fides tua te salvam fecit* (Matt. ix, 22); et : *Filioli mei, adhuc modicum vobiscum sum* (Joan. xiii, 15); et per Spiritum sanctum, justique adoptantur in filios. Valentinus sæculorum suorum<sup>a</sup> probolas atque conjugia, ex hoc vel maxime loco confirmandas putat : nequaquam intelligens, ut supra diximus, ad similitudinem Dei Patris, et in cælo, et in terra, paternitates non fieri, sed appellari.

(Vers. 16 seqq.) *Ut del vobis, secundum divitias gloriæ suæ, virtute confortari per spiritum ejus in interiorẽ hominẽ : habitare Christum per fidem in cordibus vestris : in charitate radicati et fundati : ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, et longitudo, et profundum, et altitudo : Scire etiam supereminẽntem scientiæ charitatem Christi, ut impleamini in omni plenitudine* [Al. *omnem plenitudinẽ*] *Dei*. Propterea, inquit, curvo genua mea ad Patrem, ad ejus similitudinem omnis in cælo et in terra paternitas nominatur, deprecans eum atque obsecrans, ut tribuat vobis virtutem gloriæ suæ, id est, majestatis suæ habere consortium : vosque roboraret atque confirmet per Spiritum sanctum : quia nulla fortitudo absque Spiritu sancto est : Roboret autem atque confirmet in interiorẽ hominẽ. Non enim corporis vires, sed animæ quærimus : nec exteriorẽ, sed interiorẽ hominẽ cupimus roborari : ut postquam habitaverit Christus in interiorẽ hominẽ, in ipsius interiori hominis habitet principali, id est, in cordibus nostris : nequaquam per cuncta ejus membra discurrens, sed in rationabili ejus habitans : et in eo domicilium, sedemque suam ponens. **603** Hoc autem totum per fidem fiet, si credamus in eum. Quamobrem ait : *Habitare Christum per fidem in cordibus vestris*. Habitatio autem ista quæ per exordium fidei fabricatur, radices et fundamentum in charitate habet : ut quoniam Dei agricultura sumus, Dei ædificatio (1 Cor. iii), omnia in charitate succrescant atque ædificentur. Cum autem radicati et fundati in charitate (Ephes. iii), in interiorẽ hominẽ habitare Christum tota mentis fiducia noverimus : tunc incipiemus cum cæteris sanctis etiam ad illa nos tendere : ut sagaci animo comprehendamus quæ sit latitudo, et longitudo, profundum, et altitudo : et non solum hoc, sed etiam supereminẽntem scientiæ charitatem Christi scire cupiemus ; ut postquam hæc omnia fuerint in nobis ordine et ratione completa, tunc impleamur<sup>b</sup> in omnibus plenitudine Dei. Latitudinem et longitudinem, profundum et altitudinem, de corporalibus ante discamus, ut per ea ad spiritualia transire valeamus. Verbi gratia, sit latitudo cæli istius et

<sup>a</sup> Sapino errore hæcenus obtinuit, sæculorum suorum parabolas, pro quo nos, probolas, etiam absque mss. suffragio, rei cogente veritate, restituumus. Erat enim vero Valentiniana *προβολή*, idem atque *productio*, cum scilicet constituto Pieromate, Æones pro sua quisque voluntate, quod sibi erat præstantius, conferebat ad novum producendum fetum. Multa nos ea de voce congressimus ad lib. ii Apolog. Hieronymianæ contra Rufinum, num. 49, ubi ait

S. Doctor : *Dicit Candidus* (Valentinianæ hæreseos defensor) *Filiũ de Patris esse substantiam, errans in eo quod προβολήν, id est, prolationem asserit*. Vide quæ ibi annotamus, ne eadem hic recoquere longum sit.

<sup>b</sup> Maluit Victorius, in omnem plenitudinem, ut in Vulgata et Græco : aut, in omni plenitudine, ut infra.

terræ, id est, totius mundi, ab Oriente usque ad Occidentem: longitudo, a Meridie ad Septentrionem: profundum, in abyssis, et in inferno: altitudo, quæ supra cœlestia sublimatur. Sed quoniam a plerisque juxta Ecclesiasten (Cap. I), cœlum affirmatur rotundum, et in spheræ modum volvi. Nulla autem rotunditas, et in spheræ modum habet, altitudinem quoque et profundum; sed ex universis partibus cœqualis est, necessitate compellimur, altitudinem, angelos intelligere superasque [Al. superasque] virtutes. Profundum vero inferos, et quæ infra eos sunt. Longitudinem autem et latitudinem, media quæ inter superos inferosque consistunt. Et quia consequens est, aut superis aliquem, aut inferis esse vicinum, quæcumque incipiunt ad meliora proficere, et ad cœlestia, et ad alta consurgere, longitudo appellentur. Quæ vero inferiori parti proxima sunt, et ad vitia delabuntur, his latitudinis nomen impositum sit. *Lata quippe et spatiosa via, quæ ducit ad mortem* (Matt. vii, 13). Hæc universa, et in cruce Domini nostri Jesu Christi intelligi queunt. Ascendens quippe in altum, captivam duxit captivitatem (Ps. lxxvii, 49): et descendit in inferiora **604** terræ. Et post altitudinem et profundum, in omnem terram exiti prædicatio crucis. Atque ita et altitudinem, et profundum, et longitudinem, et latitudinem tenet. Nec mirum si crux Christi universa possideat, cum etiam si quis crucifixus fuerit cum Christo, eandem habeat potestatem. Sciet quippe primum latitudinem ab inferioribus incipiens, et minora cognoscens. Deinde longitudinem, eos qui in terra positi, ad sublimia et alta festinant. Post hæc profundum, adversarias contrariasque virtutes, quæ contra nos in hoc mundo bellum gerunt. Et ad extremum altitudinem: quia postquam notitiam earum habentes, fecerimus nobis eas esse sub pedibus: tunc merebimur ad alta et excelsa conscendere. Nec putandum in hoc finem laboris nostri esse, ut radicati et fundati in charitate, possimus comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, et longitudo et profundum, et altitudo, nisi etiam omni studio nosse cupiamus, eminentem scientiæ charitatem Christi, ut non simplex charitas, sed supereminens nota sit nobis: nec iste sit terminus habere notitiam supereminens charitatis Christi, nisi addamus et aliud, ut supereminens charitatem scientiæ consequamur. Ex quo animadvertendum, quia grandem et immensam Christus scientiæ habeat charitatem, id est, eorum qui se scire desiderant, qui in lege ejus meditantur die ac nocte, qui verba vertunt in opera, et quod ore meditantur, consummant manu. Qui autem talis est, ut dignus sit per scientiam suam habere Christi supereminens charitatem, ille nihil debet aliud præter scientiam cogitare. Atque ita implebitur in omni plenitudine Dei: non solum in præsentis sæculo, sed

A etiam in futuro: ut qui nunc plenus esse cepit in studio per lectionem, postea perfectius impletur Deo, qui est plenitudo omnium, se complete.

(Vers. 20, 21.) *Ei autem qui potest super omnia facere abundantius quam petimus aut intelligimus, secundum virtutem quæ operatur in nobis, ipse gloria in Ecclesia, et in Christo Jesu, in omnibus generationibus* [Al. omnes generationes] sæculi sæculorum, Amen. Ad id quod supra dixerat: *Propterea curvo genua mea ad* **605** *Patrem: ex quo omnis paternitas in cælis et in terra nominatur: ut det vobis secundum divitias suas virtute confortari, et reliqua, nunc infert: Ei autem qui potest super omnia facere abundantius quam petimus, aut intelligimus, hoc ostendens, se quidem juxta imbecillitatem hominis postulasse, quæ eis conductibilia videbantur: cæterum quantum ad rei ipsius pertinet veritatem, plus Deum valere tribuere, quam rogatur, et spes nostras vinei effectibus: quia secundum id quod oportet orare, nescimus, et sæpe contra nos petimus, æstimantes esse pro nobis. Quanto enim melius erat fornicatori agrotare, et debilitate torqueri, quam Christi templum facere membra meretricis? potens est ergo Deus, non solum super id quod petimus, sed etiam super id quod intelligimus, tribuere. Evenit interdum, ut sensum nostrum non exprimamus in vocem, et mentem verba non explerent, tacitoque cogitatu gemitibus inenarrabilibus, ut ipse Apostolus ait, nescio quid, quod dicere non possumus, deprecemur. Præstabit igitur super quam petimus, aut intelligimus, secundum eam virtutem quæ operatur in nobis: ut quomodo nunc non juxta meritum nostrum, sed supra vota dat nobis aliqua, quæ nec petere ausi fuimus, nec si petissemus, æstimavimus nos mereri: ita et cætera tribuat, quæ nec mens potest cogitare, nec lingua proferre. Ipsi itaque Deo sit gloria: primum in Ecclesia quæ est pura, non habens maculam neque rugam, et quæ propterea gloriam Dei recipere ipotest, quia corpus est Christi. Deinde in Christo Jesu, quia in corpore assumpti hominis, cujus sunt universa membra credentium, omnis divinitas inhabitet corporaliter. Quæ quidem gloria non in præsens tantum tempus extenditur, et futuris sæculis terminatur; sed in omnes generationes, et sæculum sæculorum, ineffabili æternitate permanet, crescit, augetur.*

D **606** (Cap. IV. — Vers. 1.) *Obsecro itaque vos ego vinculus in Domino, ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis. Potest et in Christi vinculis, et in carcere pro martyrio constitutus hæc scribere: melius autem est, si vinculum Domini [Al. addit nostri] in Christi charitate dicamus. Cujus rei et Clemens ad Corinthios <sup>a</sup> testis est scribens: Vinculum charitatis Dei quis poterit enarrare (I Cor. xiii)? Et in primo Regnorum libro legimus: Factum est post verba hæc, colligata est anima Jonathæ cum anima David (I Reg. xiiii, 1). Et propheta de apostolis:*

*charitatis Dei quis poterit enarrare?*

<sup>a</sup> Nimirum Epistola I, num. 49, τὸν δεσμὸν τῆς ἀγάπης τοῦ Θεοῦ τίς δύναται ἐξηγήσασθαι, vinculum

Post te, inquit, sequentur vinculis ferro manibus (Ps. A 611). Qui enim Christum diligunt, sequuntur cum charitatis vinculis colligati. Est et alia expositio, quæ recipienda sit, necne, erit in potestate lectoris: Vinculum animæ, corpus hoc dici, et quia Paulus ob ministerium Evangelii corpus hoc acceperit, consequenter Christi vincus sit appellatus. Corpus hoc vinculum dici, et eos qui in corpore vincti sunt, vinctos terræ appellari, Jeremias quoque in <sup>a</sup> secundo alphabeto testatur, dicens: *Ut humiliaret sub pedibus suis omnes vinctos terræ* (Thren. III, 54). Et alibi hoc ipsum legimus ex Christi persona, dicentis: *His qui erant in vinculis, exite, et qui in tenebris, revelamini* (Isai. XLIX, 9). Potest quidem vinculum hic peccati, et tenebras ignorantæ, adventu et prædicatione Christi propheta ostendere dissolutas. Sed et superior sensus habet locum: quod vinculum, corpus sit, et tenebræ, terrena hæc habitatio, ubi sunt retores tenebrarum, et montes tenebrosi, ad quos pedes prohibemur offendere. Quod autem ait: *Ut digne ambuletis vocatione qua vocati estis*. Digne vocatione ambulare credendus est, qui ingreditur per eum qui dicit: *Ego sum via* (Joan. XIV, 6, et Isai. XXX, et non declinat, neque ad dextram, neque ad sinistram, avertit pedem suum ab omni via mala (Prov. IV), completurque in eo: *A Domino gressus hominis dirigitur* (Ps. XXXVI, 22).

(Vers. 2.) *Cum omni humilitate et mansuetudine, cum patientia*. Qui terram et cinerem esse se novit, et post paululum in pulverem dissolvendum, numquam superbia 607 elevabitur. Et qui Dei æternitate perspecta, breve et pene ad puncti instar humanæ vitæ spatium cogitat, ante oculos suos semper habebit interitum, et erit humilis atque dejectus. *Corruptibile enim corpus aggravat animam, et terrenum hoc tabernaculum, sensum opprimit multa curantem* (Sap. IX, 15). Propter quod cum omni humilitate dicamus: *Domine, non est exaltatum cor meum, neque elati sunt oculi mei* (Ps. CXXX, 1). Omnis autem humilitas, non tam in sermone, quam in mente est, ut humiles nos esse conscientia, noverit, numquam nos vel scire, vel intelligere, vel esse aliquid æstimemus. Mansuetudo quoque illa est, quæ nulla passione turbatur: et specialiter ira et furore non rumpitur. Quam qui habuerit, beatitudinem, quæ Domini voce promissa est, consequetur: ut possideat terram, id est, imperet corpori suo, dominetur-

<sup>a</sup> Pro secundo Marianus posuit tertio, quia mentem S. Hieronymi nequaquam assensum est: hic enim sanctus Doctor in Jeremiæ Lamentationibus duo tantum agnoscit alphabeta, propter duplicem speciem metri et litterarum diversam connexionem. In primo itaque, secundo et quarto capite Threnorum, idem, ac simplex est alphabetum viginti duabus litteris, metroque quasi Saphico compositum; in tertio autem capitulo aliud est alphabetum, quasi trimetro carmine scriptum, tres habens versus sub unaquaque littera Hebraica ter posita connexos. Vide annotationes nostras in Lamentationibus Jeremiæ. MART. — Ita et nostri, post Martianæum, codices. Idque omnium verissime: secundum enim alphabetum illud Hieronymus appellat, quod ab altero diversum

que subjecto; et hæc sit ejus prima hæreditas, in carne non carnaliter vivere. Nonnulli rugata fronte, demisso supercilio, verbisque trutinatis, auctoritatem sibi doctorum, et iudicium vindicant. Non quo ipsi dignum aliquid arrogantia noverint: sed quo simplices quosque fratrum, sui quædam videant comparatione nescire.

*Sufferentes invicem in charitate*. Si quis intelligit quid sit, *sufferentes invicem in charitate*, non putabit in sanctos viros hoc convenire mandatum: verum in eos qui sunt in virtutum initiis constituti. Sancti quippe non habebunt [Al. habent] quod inter se invicem sufferant: sed hi qui quasi homines aliqua adhuc passione superantur. Nec mirum si Ephesi hæc audiant, cum in multitudine credentium sint aliqui qui adhuc invicem sufferre se debeant. Hoc ipsum mihi videtur significare et illud quod ad Galatas scribitur: *Alterutrum onera vestra portate* (Galat. VI, 2). Possimus ergo utrumque testimonium et aliter interpretari: ut vel alterutrum onera portare, vel sufferre invicem in charitate, et eos complere dicamus, qui divites sunt, et inopiam pauperum sublevant. Si quis ægrotanti fratri præbet obsequium, suffert eum in charitate. Si quis in cœlibatu beatam transigit vitam, alium qui et uxorem habet et liberos, et seipsum vix potest pascere, adjuverit, et utcumque potest, fuerit consolatus, alienum onus portasse 608 laudabitur. Est qui matrem vel sororem viduam cernens egestate tabescere, non potest adjuvare: huic si quis porrexerit manum, sustinuit eum in charitate. Sive autem superiorem sensum, sive posteriorem sequamur: nec peccantem fratrem, nec inopem consolatur, qui non habet charitatem, et contemnit verba Apostoli commonentis: *Debemus autem nos, qui fortiores sumus, infirmitates imbecilliorum portare, et non nobismetipsis placere* (Rom. XV, 1).

(Vers. 3, 4.) *Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. Unum corpus, et unus spiritus, sicut et vocati estis in una spe vocationis vestræ*. Ephesiis qui jam unitatem Spiritus sancti fuerant consecuti, recte dicitur: *solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis*. Qui enim quid habet, servandi illi sollicitudo præcipitur. Qui autem non habet, studium illi ut habere valeat, imperatur. Hic locus vel maxime adversum hæreticos facit, qui, pacis vinculo dissipato atque corrupto, putant se tenere spiritus unitatem:

est. Porro ex quatuor alphabetis, quibus Lamentationes Jeremiæ constant, ipso Hieronymo teste, *Duo prima quasi Saphico metro scripta sunt, quia tres versus, qui sibi connexi sunt, et ab una tantum littera incipiunt, Heroici comma concludit*. Et, *Quartum alphabetum simile est primo et secundo: unde hæc tria pro uno tantum hic habet*. Tertium vero, quod trimetro scriptum est, et a ternis litteris, sed hædem ternos incipit versus, hic pro secundo alphabeto, sive pro eo, quod est ab aliis diversum, rectissime accipit. Hoc autem a tertio Threnorum capite exordium sumit: quæ fraudi res fuit Victorio, ut adeo tertium hic laudari alphabetum existimavit: sique temere in textu rescripserit.

cum unitas spiritus in pacis vinculo conservetur. Quando enim non idipsum omnes loquimur, et alius dicit : *Ego sum Pauli, ego Apollo, ego Cephae* (1 Cor. 1, 12), dividimus spiritus unitatem, et eam in partes ac membra discernimus. Nec statim aliquis illud opponat : Quomodo ergo diversae sunt gratiae, et varia charismata, cum unitas custodienda sit spiritus? Sunt quidem variae donationes, sed in eodem spiritu : et diversa ministeria, sed idem Dominus : et multiplices operationes, sed ipse Deus qui operatur omnia in omnibus (1 Cor. xii, 4 seqq.). Quod autem ait : *Unum corpus, et unus spiritus*, vel simpliciter unum corpus Christi intelligitur, quae est Ecclesia, vel certe quod ex Virgine est dignatus assumere : ne illum quidem putent toties incorporatum, quoties in veteri apparuit Testamento. Et unus Spiritus sanctus : unus quippe largitor, et sanctificator est omnium. Vel certe unum corpus, ad vitam refertur et opera quae Graece dicuntur *πρακτικὸς βίος* : et unus spiritus, ad scientiam et contemplationem, quae proprie versatur in corde, et ab illis appellatur *θεωρία*. Cum ergo membrum quis fuerit Ecclesiae, nec ab uno ejus spiritu separatus, consequenter erit in una spe vocationis. Queritur quomodo una spes vocationis sit : cum apud Patrem diversae **609** sint mansiones. Ad quod, unam spem vocationis, regnum caelorum, quasi a unam domum Dei Patris esse dicemus [Al. dicimus], et in una domo varias mansiones. *Alia enim gloria solis, alia lunae, alia stellarum* (1 Cor. xv, 41). Aut certe illud subtilius indicatur, quod in fine et consummatione rerum in pristinum statum restituenda sint omnia, quando omnes unum corpus <sup>b</sup> efficiemur, et in virum perfectum reformabimur : et oratio pro nobis Salvatoris impletur : *Pater, da, ut quomodo ego et tu unum sumus, sic et isti in nobis unum sint* (Joan. xvii, 21). Non ignoro in eo quod nunc exposui : *solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis*, Spiritum a plerisque non sanctum accipi, sed affectum mentis atque sententiam, juxta quam omnium credentium erat anima et cor unum (Acor. iv). Et ab Apostolo virgini praecipitur : *Ut sis sancta et corpore et spiritu* (1 Cor. vii, 34) : carnis videlicet opere, et mentis affectu. Sed et generalis explanatio ad specialem interpretationem trahi potest, quod servet unitatem spiritus in vinculo pacis, qui non rapiatur omni vento doctrinae, neque in morem stulti quasi luna mutetur (Eccli. xxvii), nunc diabolo serviens, nunc Deo. Habeat vero unum corpus honorum operum, et semper carnem suam Deo templum exhibeat. Et unum spiritum : eadem semper sentiens : in una spe vocationis, ut nequaquam de repromissionibus ambigens, in resurrectione et restitutione omnium, solida mente confidat.

(Vers. 5, 6.) *Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus Deus et Pater omnium, qui super omnes, et per*

*omnes, et in omnibus*. Quomodo alia est fides a baptis-  
mate, Deo et Domino : sic baptisma, Dominus et Deus,  
alia sunt a tribus singulis, quae pariter nominantur.  
Hoc autem dico propter Sabellium, qui eundem Deum  
Patrem arbitratur et Filium, confunditque personas,  
dum eandem divinitatem in utroque deprehendit.  
Ecce manifestissime unus Dominus Filius, et unus  
Deus Pater vocantur. Quod ad Corinthios quoque  
plenus scriptum est : *Sed nobis unus Deus Pater, ex  
quo omnia, et unus Dominus noster Jesus Christus, per  
quem omnia, et nos per ipsum* (1 Cor. viii, 6). Sicut enim **610** Deo Patri non adimit Filius ne Dominus  
sit, cum Dominus solus ipse dicatur : ita et Filio non  
aufert Pater ut Deus sit, quia Pater Deus tantum-  
modo nominatur. Legimus et in alio loco : *Et scitote*  
**B** *quoniam Dominus ipse est Deus* (Ps. xcix, 2); et alibi :  
*Dominus Deus tuus, Deus unus est* (Deut. vi, 4). Si  
enim, ut existimant Ariani, Deus Pater solus est  
Deus, eadem consequentia, solus erit Dominus Jesus  
Christus, et nec Pater erit Dominus, nec Filius Deus.  
Sed absit, ut non sit, vel in dominatione deitas, vel  
in deitate dominatio. Unus est Dominus, et unus est  
Deus, quia Patris et Filii dominatio, una divinitas  
est. Propterea et fides una dicitur, quia similiter in  
Patrem et in Filium, et in Spiritum sanctum credi-  
mus. Et baptisma unum, eodem enim modo, et in  
Patrem, et in Filium, et in Spiritum sanctum baptiza-  
mur. Et ter mergimur, ut Trinitatis unum appareat  
sacramentum. Et non baptizamur in nominibus Pa-  
tris, et Filii, et Spiritus sancti, sed in uno nomine,  
**C** quod intelligitur Deus. Et miror qua consequentia in  
uno vocabulo, eodem opere, et eodem sacramento,  
naturae diversitatem, Arius, Macedonius, et Euno-  
mius suspicentur (concordante in impietate discor-  
dia) et creaturae in Filio, et Spiritu sancto coenosum  
fontem tenentes, diversos haereseos rivulos duxerint.  
*Unum baptisma*, et contra Valentinum facit, qui duo  
baptismata esse contendit, et contra omnes haereticos :  
ut sciant non habere se baptismata, sed in una Christi  
Ecclesia fontem esse vitalem. Potest unum bap-  
tisma et ita dici, quod licet ter baptizemur, propter  
mysterium Trinitatis : tamen unum baptisma repu-  
tetur. Unum quoque baptisma est in aqua, in spiritu,  
et in igne. Et de quo Dominus loquitur : *Baptisma  
habeo baptizari* (Luc. xii, 50); et alibi : *Baptismate  
meo baptizabimini* (Marc. x, 39). Diversitas autem  
praepositionum in quibus dicitur : *Unus Deus, et Pa-  
ter omnium, qui super omnes, et per omnes, et in om-  
nibus*, diversam intelligentiam sapit. Super omnes  
enim est Deus Pater, quia auctor est omnium. Per  
omnes Filius, quia cuncta transcurrit, vaditque per  
omnia. In omnibus **611** Spiritus sanctus, quia nihil  
absque eo est. Nec vero putandum, unum Deum, et  
Patrem omnium esse communiter, ut scilicet ad ir-  
rationabilia jumenta, nomen Patris possit ap-  
ari;

<sup>a</sup> Nihil dubitavimus ad Rufini lectionem hic rescribere, quasi unam domum, ipso sic exigente contextu, pro quo antea quasi unum bonum legebatur, minus cohaerente caeteris sensu.

<sup>b</sup> Illic quoque Rufinum praegentem secuti sumus : antea non satis recte, in instanti lectum, effici-mur . . . reformamur . . . impletur. Vid. lib. 1 Invectivar. num. 41.

sed quomodo si in decem hominibus, quinque filiis, A et quinque servis, pariter diceremus : horum decem, unus est dominus, et unus est pater : non utique omnium patrem, nec dominum omnium vocaremus : sic et in eo quod ait : *Unus Deus et Pater omnium, aliorum Pater, aliorum Deus accipiendum est.* Tale quid de creaturis, et de Deo etiam Zeno cum suis Stoicis suspicatur. Quem secutus Virgilius ait (*Æneid.* vi) :

Deum namque ire per omnes  
Terrasque tractusque maris, etc.;

et :

Principio cælum ac terras, camposque liquentes,  
Lucenterque globum lunæ, Titaniaque astra,  
Spiritus intus alit; totamque infusa per artus  
Mens agitat molem, et magno se corpore miscet.

Quidam hoc quod est scriptum : *Super omnes, et per omnes, et in omnibus*, ad Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum sic æstimant esse referendum, ut *super omnia* Pater sit, quia auctor est omnium : *per omnes*, Filius, quia per Filium creata sunt omnia : *in omnibus*, Spiritus sanctus, ipse enim credentibus datur, et templum sumus Spiritus sancti : et Pater et Filius habitant in nobis.

(Vers. 7.) *Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi.* Licet Deus Pater super omnia sit, et per omnes, et in omnibus : tamen gratia juxta mensuram credentibus datur. Non quoad mensuram spiritum, et gratiam tribuat Deus (magnificentie enim ejus non est finis), sed quod juxta mensuram vasculorum, infundat liquorem, tantum muneris largiens, quantum potest ille cui donatur, accipere. Nec enim ad mensuram dat Deus spiritum : aut potest habere mensuram, quod æqualiter ubique diffusum est. Quod ut manifestius fiat, imperfectum licet et non implens similitudinem, tamen per quod possit intelligi quod dicitur sumamus exemplum. Mare certe immensum est, et capacitas ejus Deo soli 612 nota : ex hoc si quis velit multis hominibus secundum id quod gestare queunt, tradere, necesse est ut ad mensuram unicuique tribuat, et partes ejus mensuram recipiant, cujus a solidum immensurabile est. Ita et Spiritus sanctus immensus quidem est, et nullo fine concluditur : tamen unicuique datur secundum quod expedit. Et simul notandum, quod hæc eadem gratia, quæ nunc attributa perhibetur, secundum mensuram donationis Christi data sit nobis.

(Vers. 8.) *Propter quod dicit : Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona in hominibus.* Quia supra dixerat : *Unicuique autem nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi*, ut confirmaret hæc ipsa dona, quæ post paululum quoque enumerat, dicens : *Et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios evangelistas, alios pastores et magistros*, et reliqua, a Salvatore

esse donata, testimonium de sexagesimo septimo psalmo assumpsit, ut sciamus illas esse manubias hominibus distributas, quas Christus victor emeruit. Ascendens quippe in altum, captivam duxit captivitatem. Nos qui nunc in Christo credimus de gentibus congregati, cum essenus creatura Dei, a diabolo capti sumus, et ejus satellitibus distributi. Venit igitur Dominus noster Jesus Christus secundum Ezechielem (*Cap. ix et xii*), vasa secum captivitatis apportans, et operto capite, ne ab adversariis cognosceretur, prædicavit his qui capti erant remissionem, et qui tenebantur in viculis, solutionem, et nos de catenis hostium, et de compedibus liberavit, sicut illam in Evangelio mulierem, de qua ipse commemorat : *Hanc autem filiam Abraham, quam*

*ligavit Satanas jam decem et octo annis, non oportuit solvi de vinculo hoc in die sabbati (Luc xii, 16)?* Liberatosque nos, et per novam captivitatem de captivitate veteri erutos, secum duxit in cælum : et his ipsis quos de inimicorum manu victor eripuit, diversa gratiarum dona largitus est. Et eleganter hic posuit, *dedit dona in hominibus*, cum in Psalterio scriptum sit : *accepit dona in hominibus (Psal. lxxvii, 19)*. Verum ibi, quia necdum factum erat, sed futurum promittebatur, propterea dicitur, *accepisse*. Hic vero cum Apostolus 613 scribit, quia jam dederat, et in universo orbe Ecclesiæ fundatæ erant : idcirco non *accepisse* scribitur, sed *dedit*. Alii hunc locum ita ediserunt, quod ob id Dominus noster Jesus Christus ad cælos victor ascenderit, ut inde angelos cæterasque virtutes ad custodiam Ecclesiarum suarum mitteret. Et dum indignus sit locus iste terrenus, sublimium potestatum habere præsentiam, quodammodo illæ sustinerint captivitatem. Ideo enim (inquiunt) ascendit in altum, ut captivans captivitatem, dona hominibus largiretur. Hoc autem totum ideo Apostolus replicat, ut quia superius dixerat : *Sufferentes invicem in charitate, solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis*, doceret in diversis charismatibus Ecclesiam esse concordem, et non statim schismatum et dissensionum occasionem dari, quia secundum mensuram donationis Christi unusquisque nostrum accepisset dona : non eadem, sed in unum corpus, et in unum spiritum omnes vocatos esse, id est, ut sicut unus Dominus est, et una fides, et unum baptisma, et unus Deus Pater : ita et nos in charitate id ipsum simus, in pacis vinculo servantes spiritus unitatem.

(Vers. 9.) *Quod autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit in inferiora terræ?* Qui ascendisse nunc dicitur, propterea ascendit, quia ante descenderat. Hoc enim sonat : *Quod autem ascendit, quid est, nisi quia et descendit*. Requirendum itaque super eo quod alibi scriptum est : *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, Filius hominis (Joan. iii, 13)*, quomodo ascenderit ante descendens? Quando enim hæc

<sup>a</sup> Ita legit codex. ms. Regius : ita quoque prima manu scriptum erat in perveusto Cluniacensi exemplari : sed recentior manus mutavit *solidum* in *solum*. Editi nec *solidum*, nec *solum* retinent ; sed *so-*

*lium* : quo sensu, ipsi viderint Erasmus et Marianus editores : MART. — Cum pridem vulgari Cistercienses mss. *solum*. Martianæus in aliis libris, *solum*, invenit.

loquebatur, post descensionem e caelis, se quondam ad caelos ascendisse monstrabat. Necnon et illud pariter retractandum, quomodo ipsa descensio et ascensio sentienda sit. Utrumnam secundum corpus localiter, an supra corpus spiritualiter, vel certe utroque modo. Inferiora autem terræ, infernus accipitur ad quem Dominus noster Salvatorque descendit, ut sanctorum animas, quæ ibi tenebantur inclusæ, secum ad caelos victor abduceret. Unde et post resurrectionem ejus, plurima corpora justorum in sancta civitate visa sunt (*Matth. xxvii*). Quod autem infernus in inferiori parte terræ sit, et Psalmista testatur, dicens: *Aperta est terra, et devoravit Dathan*, **614** *et operuit super congregationem Abiron* (*Ps. 105, 47*). Et ipsum in Numerorum libro (*Cap. 16*) plenius explicatur. Alio quoque loco legimus: *Veniat mors super eos, et descendant in infernum viuentes* (*Ps. ltv, 16*).

(Vers. 10.) *Qui descendit, ipse est qui ascendit supra omnes caelos, ut impleret omnia*. Numquid corporaliter omnes caelos, et universas sublimitates, et caelorum circulos, quos philosophi sphaeras vocant, transiens atque transcendens, stetit in summo caeli fornico, et ut ipse verbo utar, apside? An certe omnia corporalia contemnens atque despiciens, et æterna contemplan, super caelos, id est, super invisibilia stetit credendus est? quod ego melius puto. Descendit ergo in inferiora terræ, et ascendit super omnes caelos Filius Dei, ut non tantum legem prophetasque compleret; sed et alias quasdam occultas dispensationes, quas solus ipse novit cum Patre. Neque enim scire possumus, quomodo et angelis, et his qui in inferno erant, sanguis Christi profuerit, et tamen quin profuerit nescire non possumus. Descendit quoque ad inferos, et ascendit ad caelos, ut impleret eos qui in illis regionibus erant, secundum id quod se capere poterant. Ex quo sciendum, quod antequam Christus descenderet et ascenderet, vacua fuerint omnia, et plenitudine illius indigerint. Hic locus adversus Ebionem, et Photinum, vel maxime facit. Si enim ipse est ascendens in caelos, qui de caelis ante descenderat, quomodo Dominus noster Jesus Christus non ante Mariam est, sed post Mariam? Necnon et contra eos, qui duos filios insano errore confligunt: Filium videlicet Dei, et filium hominis. Ecce hic apertissime dicitur, quod ipse sit ascendens atque descendens. Nec statim ista dicentes, locum alteri hæresi damus, quæ dimidiatam Christi aserit dispensationem; sed sic unum et Dei et hominis Filium confitemur: ne dispensationem assumpti hominis, qua salvati sumus, ex parte credentes, in parte truncemus.